
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

 DDS  n.  1237 del  13/07/2022 

DDS approvazione piano di riparto – impegno – liquidazione somme assegnate ai singoli Comuni della 
Regione per la fornitura gratuita dei libri di testo (L. 448/98) anno scolastico 2021/2022 agli alunni delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado 

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



             Unione Europea
             REPUBBLICA ITALIANA

     Regione Siciliana
      Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
     Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

                 D.D.S.  n. 1237 del   13/07/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni 
“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto 
presidenziale della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'art. 27 della Legge 448/1998 “Fornitura gratuita dei libri di testo”;

VISTO il  DPCM 05/08/1999 n. 320 Regolamento recante disposizioni di attuazione dell'art. 27 della 
legge 23 dicembre 1998 n. sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo;

VISTO il DPCM 04/07/2000 n. 226 Regolamento recante conferma con modificazioni del  decreto del 
Presidente del  Consiglio dei  Ministri  5 agosto 1999, n.  320 concernente disposizioni  di  attuazione 
dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo;
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022;

                   VISTO  il Decreto Dipartimentale del Ministero dell'Istruzione n. 360 del 22 marzo 2021, con il quale è stata 
assegnata  alla Regione Sicilia  la somma di  €  16.522.011,20,  quale  contributo per la fornitura gratuita e 
semigratuita dei  libri di testo  (L. 448/98)  in favore degli alunni meno abbienti delle scuole  secondarie di 
primo e secondo grado per l'anno scolastico 2022/2023;
 

           VISTA la circolare n. 21 del 20/10/2021 relativa alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo 
            anno scolastico 2021/2022 (L.448/98), a favore degli alunni delle scuole secondarie di primo e secondo
            grado;

                        
                         VISTO il DDS n. 777 del 11/05/2021, con il quale si è proceduto all'accertamento, riscossione e versamento 

in entrata della somma di € 16.522.011,20;  
                           
                          VISTA  la legge regionale del 25 maggio 2022 n.14 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2022-2024;

VISTA la nota prot. 29962/istr del 13/06/2022, con la quale questo Dipartimento ha chiesto l'iscrizione in 
bilancio della complessiva somma di € 16.522.011,20;  

VISTO il DD n. 862 del 29/06/2021, con il quale l’Assessorato all’Economia – Dipartimento Bilancio e 
Tesoro – ha iscritto sul capitolo 373346 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario  
2022, la somma di € 16.522.011,20 per il pagamento della fornitura gratuita dei libri di testo per l’anno 
scolastico 2021/2022;

               PRESO ATTO della documentazione trasmessa dai Comuni della Sicilia,  dalla quale risultano i dati relativi ai 
beneficiari aventi diritto al contributo di cui alla Legge 448/98 per l'anno scolastico 2021/2022;

                  VISTO il piano di riparto, facente parte integrante del presente decreto, nel quale vengono indicati i dati  
relativi agli alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado, per l'anno scolastico 2021/2022, 
nonchè le somme destinate ai singoli Comuni della Regione per un totale di € 16.311.050,00 – che 
graveranno sul  Cap 373346  del  Bilancio  della  Regione Siciliana per  l'esercizio  finanziario  2022  - 
Codice Siope U.1.04.01.02.003;

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dmltgr.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/leggi/cfin99.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dmltgr.html


             Unione Europea
             REPUBBLICA ITALIANA

     Regione Siciliana
      Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
     Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

                 D.D.S.  n. 1237 del   13/07/2022

CONSIDERATO che per i Comuni non necessita l'acquisizione del DURC;

CONSIDERATO, altresì, che essendo Enti pubblici non sono soggetti alla certificazione di Equitalia;

                  CONSIDERATO che il requisito di ammissione al contributo è uguale a quello delle borse di studio di

cui alla legge 10 marzo 2000 n. 62 (ISEE 10.632,94);

                  CONSIDERATO di dover approvare il piano di riparto sopracitato, relativo alla fornitura gratuita dei libri 
di testo anno scolastico 2021/2022 (L. 448/98), a favore degli alunni delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado statali e paritarie;

CONSIDERATO, altresì, di dover impegnare l'importo complessivo di € 16.311.050,00, per la fornitura 
gratuita e semigratuita dei libri di testo anno scolastico 2021/2022 (L.448/98), sul Capitolo 373346 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022 - Codice Siope U.1.04.01.02.003;

 RITENUTO, quindi, di poter procedere, all’erogazione della complessiva somma di € 16.311.050,00,
 quale contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo anno scolastico 2021/2022
(L.448/98), mediante mandato in modalità di pagamento 12 “Girofondi” – a favore  di ogni Comune
della Sicilia, così come piano di riparto allegato.

                               
   DECRETA   

      Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte             
                                                             

                         Art. 1)  E’ approvato il piano di riparto,  facente parte integrante del presente provvedimento, relativo alle
somme da erogare ai singoli Comuni della Regione per la fornitura gratuita dei libri di testo anno
scolastico 2021/2022, per un importo complessivo di € 16.311.050,00  a favore degli alunni delle scuole
secondarie di primo e secondo grado statali e paritarie (L. 448/98).

Art. 2)  Si chiede l'assunzione di un unico impegno visto il considerevole numero di Comuni inseriti nel
piano di riparto, facente parte integrante del presente provvedimento per la complessiva somma di €
16.311.050,00 sul Capitolo 373346 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022 -
Codice Siope U.1.04.01.02.003, destinata ai Comuni della Sicilia, come da piano di riparto allegato al
presente decreto, per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo anno scolastico 2021/2022
(L.448/98) agli alunni e alle alunne delle scuole statali e paritarie  delle scuole secondarie di primo e
secondo grado.

Art.  3) Al pagamento della complessiva somma di  €  16.311.050,00,  si provvederà mediante mandato in 
modalità 12 “girofondi” a favore di ogni Comune della Sicilia, così come da piano di riparto allegato.

Il provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet 
della Regione, secondo le disposizioni previste dalla Circolare n° 2 del 28/01/2013 della Ragioneria 
Generale della Regione, nonché pubblicato sul sito internet del Dipartimento, ai sensi dell'art.68 della 
L.R. 12/08/2014, n° 21.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 
della Legge regionale del 15 aprile n. 9.

F.to  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
 Vita Di Lorenzo


